Civil de 2015, diante da ausência de pressupostos de constituição e transcorrer regular desta
demanda processual.
No mérito aduziu que houve a cominação, no processo n° 1599-39.2014.6.05.0000, atinentes à
prestação de contas do noticiado ao cargo de Deputado Federal, ao recolhimento no importe de
R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), ao passo que afirmou que tal valor é questionado
perante o Tribunal Superior Eleitoral, nos autos de n° 0600353-17.2018.6.05.0000, sem que
tenha havido cobrança do valor. Aduz que o noticiado preenche os requisitos legais pois
conseguiu emitir a sua certidão de quitação eleitoral, encontrando-se no pleno gozo de seus

[...]

Aduz o representante do Ministério Público que o noticiado não atende as condições para ser
candidato pois, de acordo com a documentação constante dos autos, o Requerente/noticiado, foi
candidato a Deputado Federal nas eleições de 2014 e  foi condenado ao pagamento de multa no
valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) em decisão definitiva da Justiça Eleitoral.
O requerente ao registro alega que as contas restaram aprovadas com ressalvas e que não foi
imposta multa e sim determinada a devolução ao Tesouro Nacional dos recursos não
identificados.
Neste momento cabe trazer o enxerto da decisão mencionada pelas partes,